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Ä r rutiner inget för dig? Då är vi två. Jag vill tro att jag 
är en person som oftast tar dagen som den kommer. 
Men jag märker att de smyger sig på, rutinerna. Speci

ellt tydligt blev det när jag fick barn. Under de första åren var 
det fasta rutiner som räddade dagarna, vare sig jag ville erkän
na det eller inte. Enligt Per Johnsson, psykolog och docent i 
klinisk psykologi, behöver vi rutiner för att fungera. Han  
menar att vi är mer rutinmänniskor än vi önskar, samtidigt som 
vi har svårt att acceptera att vi vill följa vissa rutiner för att vi 
vill vara fria och impulsiva. Mer detta hittar du på sidan 18.

Vi har fått följa Annelie Forshages väg till den utlands
mission som hon just nu genomför. Från packning, avsked, 
överlämning i ett snöigt Boden till karantän och vidare till ett 
45gradigt Mali. Läs mer på sidan 8.

I detta nummer kan du också läsa om hur Försvarsförbundet 
åter igen tvistar mot Försvarsmakten gällande en medlem som 

fått sin pensionsålder ändrad utan att ha informerats 
om det. Rekryteringsmyndighetens som har bytt 

namn till Plikt och prövningsverket och hur 
TCO växer så det knakar. Och så får du som 

är förtroendevald i förbundet råd i olika 
situationer du kan hamna i för medlem
mars räkning. Det och en hel del till.

Anna Lundmark,  
chefredaktör och ansvarig utgivare
anna.lundmark@forsvarsforbundet.se

Tankeställare  
för en rutin
motståndare

Foto: Sören Andersson
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NOTERAT

Förbundsmötet 2020 har tidigare 
flyttats fram till juni 2021 med 
anledning av pandemin. Förbunds
styrelsen har beslutat att flytta 
fram även detta möte, till 15–16 sep
tember 2021. Man bedömer att det 
kan genomföras fysiskt. Då genom
förs förbundsmöte för både 2020 
och 2021. Inkomna motioner till 
förbundsmötet 2020 kommer att 
behandlas i september och behöver 
inte skickas in igen. �

Förbundsmötet  
flyttas fram

Fo
to

: Is
to

ck
ph

ot
o

Broschyr om lokala 
omställningsmedel 
på Försvarsmakten
Försvarsförbundet har tillsam
mans med Försvarsmakten och 
övriga fackförbund tagit fram  
information om lokala omställ
ningsmedel på myndigheten.  
Läs om vad lokala 
omställnings
medel är och 
fungerar. Hämta 
broschyren 
på Försvars
förbundets 
webbplats. �

Bin och andra vilda pollinatörer 
ska få det bättre och trivsam
mare runt Ronneby flygplats. 
Fortifikationsverket tillsam
mans med Försvarsmakten och 
Länsstyrelsen anpassar miljön 
genom att bland annat skrapa 
mark för mer öppna sandytor, 
så in ängsfröer i miljön samt slå 

och samla gräs för att floran ska 
växa bättre. Åtgärderna är ex
empel på Fortifikationsverkets 
insatser inom ramen för reger
ingens satsning på att förstärka 
förutsättningarna för vilda pol
linatörer. Detta skriver Fortifika
tionsverket på sin webbplats. �

Bättre för bina runt Ronneby flygplats

386
personer ansökte om  

medlemskap i Försvars -
förbundet under 2020!»Bland annat kan 

man kontrollera så 
att mejltrafik efter 
arbetstid inte  
förekommer.«
Ulrich Stoetzer, sakkunnig på 
Arbetsmiljöverket, uttalar sig 
i tidningen Arbetsliv om hur 
hemarbete gör det svårare för 
arbetsgivarna att ha koll på det 
dagliga arbetet och uppmärk
samma risker i arbetsmiljön. För 
att se att arbetstagaren exem
pelvis bara arbetar dagtid som 
överenskommet så måste man 
utveckla verktyg att kontrollera 
detta, menar han. �

betalades under 2020 ut i er-
sättning till Försvarsförbun-
dets medlemmar med hjälp av 
LO-TCO Rättsskydd. 
Förbundet anlitar LOTCO 
Rättsskydd vid mer komplicera
de arbetsskadeärenden, det kan 
exempelvis gälla en överklagan 
av ett beslut från Försäkrings
kassan, Förvaltningsrätten eller 
AFA Försäkring. Under 2020 
anmäldes 6 nya ärenden och 4 
avslutades till ett ersättnings
värde för medlemmarna på  
237 000 kronor.�

☞

237 000 kronor 

Fo
to

: Is
to

ck
ph

ot
o

4   FÖRSVARBART NR 1 | 2021



FÖRBUNDSORDFÖRANDE HAR ORDET

Hej på er! Tillvaron börjar ljusna över 
landet och då tänker jag inte bara 
på att dagarna blir längre och att vi 

raskt går mot vår. Nej, jag tänker naturligtvis 
på den pågående vaccinationen av vår be
folkning som just nu pågår. I skrivande stund 
hör jag på nyheterna att Astra zeneca bara 
kan leverera hälften av det vaccin som utlo
vats till EU och att förhandlingar pågår. Hur 
koppla detta till vår dagliga fackliga gärning? 
Jo, det visar på hur viktigt det är med bra 
förhandlingar i vårt samhälle. Och vilka går 
i bräschen för det? Precis  våra fackförbund. 
Somliga menar att i vår tid har facket gjort 
sitt, men jag vill påstå att verkligheten har 
bevisat motsatsen under det senaste året.

I TCO slåss vi mot att lagstadga minimilö
ner i Europa. Trots protester från de nordiska 
länderna går EUkommissionen vidare med 

planerna på att införa 
lagstadgade minimilöner i 
medlemsländerna. Svens
ka fack och arbetsgivare 
är mycket kritiska och 
oroade för att den svenska 
modellen med kollektivav
tal kan hotas. Fortsatt hårt 

påverkansarbete pågår. Tillsammans med 
LO och Saco är det TCO och våra medlems
förbund som står bakom arbetstagarna i den 
svenska partsmodellen där våra motparter är 
arbetsgivarna och deras organisationer.

Jag hör från mina kollegor i olika fackför
bund att arbetssituationen efter coronapan
demin inte kommer att bli som förut, utan det 
kommer att bli ett nytt normalläge. Många 
fler kommer att fortsätta arbeta hemma i 
betydligt större utsträckning än förut. I och 
med detta kommer fackförbunden få nya och 
intressanta frågor att förhandla om för våra 
medlemmar. 

Jag hör på vädret att Örebro kan få metereo
logisk vår så tidigt som 19 februari. Själv har jag 
och familjen skaffat hund och husvagn. Något 
som tydligen blivit en trend i pandemin. Jag 
hoppas att värmen kommer och att denna för
bannade pandemi försvinner så att vi kan um
gås med varandra på ett mänskligt sätt igen. 
Till dess, ha det bra tills vi hörs och ses.

Vikten av bra  
förhandlingar

Förbundsordförande: Håkan Sparr
Vice förbundsordförande: Ove Hellgren
Förbundskansli växel: 08-402 40 00
(telefontid 08.30–11.15 och 12.15–16.00)  
Sekreterare: Gülseren Kiyak, 08-402 40 00
Chefredaktör och kommunikationsansvarig 
Anna Lundmark, 08-402 40 13

Medlemsregister: Susanne Bredberg,  
08-402 40 03 (telefontid tisdagar–fredagar 9–11)
Kanslichef och förste ombudsman:
Eva Rundlöf, 070-635 40 15
Ombudsmän: Hans Jonsson, 08-402 40 18
Robert Oidermaa, 08-402 40 11,  
Freddy Tullgren, 08-402 40 02
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Håkan Sparr
Ordförande Försvarsförbundet
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AKTUELLT

Rekryteringsmyndigheten har bytt  
namn till Plikt- och prövningsverket:
 »Beskriver myndighetens  
uppdrag tydligare«

D en 1 januari började två nya chefsav
tal gälla i Försvarsmakten. Detta ef
ter att arbetstagarorganisationerna 

under våren 2020 sagt upp chefsavtalet. För
handlingar kring en ny struktur har pågått 
under 2020 och lett fram till två nya avtal för 
OF5/CF5 samt OF6/CF6 eller högre.

– De nya avtalen stämmer bättre in på 
det centrala avtalets mening om chefs
krets. Samtidigt ger det bättre möjligheter 
för de som ingår i avtalet om särskilda 
befattningshavare. Vi är glada över att vi 
partsgemensamt fortsätter att utveckla För
svarsmaktens avtal, säger Robert Oidermaa, 

Den 1 februari 2021 bytte Rekryterings
myndigheten namn och blev Plikt 
och prövningsverket efter beslut 

av riksdagen den 15 december 2020. 
Rekryteringsmyndigheten fick sitt 
namn 2011 i samband med att plikten 
lades vilande. Med en återaktiverad 
värnplikt anses namnet vara både 
förlegat och inte tydligt beskriva 
myndighetens uppdrag.

– Vi välkomnar det nya namnet som på 
ett tydligare sätt beskriver myndighetens 
uppdrag knutet till lagen om totalförsvars
plikt. Vårt huvuduppdrag är att kalla och 

mönstra ungdomar som ska göra grundut
bildning med värnplikt. Ett annat stort upp
drag är att genomföra prövningar av de som 

sökt polisutbildningen. Två uppdrag som 
naturligt ryms inom det nya namnet 
Plikt och prövningsverket, säger 
myndighetens generaldirektör Chris
tina Malm.

Myndighetens webbplats kommer 
från den 1 februari att nås via www.plikt

verket.se och epostadresser till medarbeta
re blir fornamn.efternamn@pliktverket.se.�

Källa: Rekryteringsmyndighetens pressmeddelande                                    

ombudsman på Försvarsförbundet som del
tagit i förhandlingarna.

På försvarsförbundet.se kan du läsa mer 
och hämta hem avtalen.�

Nya chefsavtal  
på Försvarsmakten 

Christina 
Malm
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AVTALEN
Avtal som fastställer en ny FM Chefskrets.  
Kretsen består i korthet av OF6/CF6 eller högre. 
För denna krets kommer liksom tidigare det stat-
liga chefsavtalet att tillämpas.
Avtal för ”Särskilda befattningshavare”.  
Detta avtal, som är en helt ny konstruktion, till-
lämpas i korthet för OF5/CF5 samt C OrgE och 
heltidstjänstgörande försvarsattachéer även om 
dessa inte är OF5/CF5. 
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styrning och ledning på en central nivå, 
oftast genom den högsta verksamhetsansva
riga ledningen. 

Efter sammanställning och analys har man 
delat in friskfaktorer på en organisatorisk 
nivå i följande teman:
• goda förutsättningar för ledarskap,
• goda förutsättningar för  

utvecklingsmöjligheter och lärande,
• goda förutsättningar för delaktighet  

och kommunikation,
• goda förutsättningar för arbete  

med mål och värdegrund,
• goda förutsättningar för strategiskt  

arbetsmiljöarbete samt arbete  
med hälsoläge och sjukfrånvaro.
En annan del av uppdraget handlar om att 

hitta användbara mått för att kunna mäta 
och följa upp vilka faktorer som är  
hälsofrämjande i arbetsmiljö.�     Källa: av.se.

AKTUELLT

Den 22 februari slutredovisades regerings-
uppdraget ”Friskfaktorer på organisatorisk 
nivå som kan mätas och följas över tid”.  
Uppdraget har genomförts av Myndigheten 
för arbetsmiljökunskap och Arbetsmiljöver-
ket i samverkan med Folkhälsomyndighe-
ten och Försäkringskassan. 

A rbetsmiljöverket och Myndigheten 
för arbetsmiljökunskap har i ett upp
drag från regeringen sammanställt 

friskfaktorer på organisatorisk nivå som kan 
bidra till en hållbar och hälsosam arbetsmiljö. 

Med friskfaktorer menar man förhållan
den som påverkar arbetsmiljön på så sätt att 
de främjar hälsa och bidrar till att arbets
tagare bibehåller sin hälsa och kan arbeta 
och uppfylla sina och arbetets mål över tid. 
Organisatorisk nivå definieras som de för
utsättningar som tas fram genom strategier, 
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Friskfaktorer som  
kan bidra till en hållbar  
och hälsosam arbetsmiljö

Under 2020 blev fler än någonsin tidigare 
medlemmar i något av TCO:s 13 medlemsför
bund, varav Försvarsförbundet är ett. Tionde 
året i rad ökar TCO sitt medlemsantal. För
bunden växte med över 36 000 medlemmar 
och var vid årsskiftet 1 454 677 medlemmar, 
vilket är den största ökningen sedan 1985.

Rekordmånga nya medlemmar i TCO-förbunden
– Det är glädjande att fler ser värdet i det 

fackliga medlemskapet. Pandemin har gjort 
det tydligt vilken nytta som ligger i starka 
fackföreningar för både individen och sam
hället, säger Therese Svanström, ordförande 
för TCO.�    Källa: TCO
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AKTUELLT

Den 1 mars 2021 påkallade Försvarsför
bundet en tvist mot Försvarsmakten. 
Detta då myndigheten tagit bort 

rätten till att gå i pension enligt övergångs
bestämmelsen (ÖBrätt) för en av förbun
dets medlemmar. Något som gjordes 
utan att meddela medlemmen, som 
fick informationen via Statens pen
sionsverk (SPV) i samband med att 
han skulle skicka in sin pensionsan
sökan. 

Det finns inget som tyder på att ÖBrätt
en skulle tas bort eller hade tagits bort innan 
beskedet kom, menar förbundet. 2015 fick 
medlemmen, via en utredning på FMV där 
han då arbetade, veta att hans ÖBrätt var 
kvar. I oktober 2020 fick han papper från SPV 
om att han kunde gå i pension i maj 2021. När 
han några månader senare, i slutet av januari 
2021, ringer SPV för att få hem pensionspap
prena, får han beskedet att han är borttagen i 
december 2020. 

Försvarsförbundets ombudsman Robert 

Oidermaa tycker att det är anmärkningsvärt 
att förbundet nu för andra gången inom en 
kort period har en medlem som Försvarsmak
ten har misslyckats med att informera om den 

ändrade pensionsåldern:
– Att inte informera om en sådan här 

livsförändring är inte godtagbart. 
Beslutet ställer givetvis hans liv på 
ända. Det här är ytterligare ett bevis 
på att Försvarsmakten måste se över 

sina rutiner för hur man ändrar pen
sionsålder för sina arbetstagare.

Försvarsförbundet vill se en förändring 
när det kommer till förhandling av liknande 
ärenden, menar Robert Oidermaa: 

– Vi anser att Försvarsmakten bör för
handla liknande ärenden med oss för att 
säkerställa att medlemmen får information 
om ändringen. Vår tolkning är att det borde 
falla inom MBL §11, vilket innebär att arbets
givaren är skyldig att förhandla vid viktigare 
förändringar för arbetstagaren. 

Förhandlingarna med arbetsgivaren ska i 
skrivande stund påbörjas den 12 mars.�

Försvarsförbundet tvistar  
om borttagen ÖB-rätt för medlem:
»Anmärkningsvärt hur Försvarsmakten  
åter igen misslyckats med att informera 
berörd om ändrad pensionsålder”

Robert
Oidermaa
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REPORTAGE

Annelie är i Mali: 
»Är man rädd ska man inte åka,  
men man ska ha respekt för  
vad det är man åker till«

Vägen  
mot Mali 13
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REPORTAGE

Grubbnäsudden, 13 november 2020
– Ja nu känns det lite nervöst, fast jag har en 

bra magkänsla.
Det är bara några dagar kvar tills Annelie 

Forshage ska rotera ner till sin tredje mis
sion, den här gången i Mali – och det som 
beskrivs som det just nu farligaste FNupp
draget i världen. 

Snart väntar 45 grader och stekande sol – 
en stor kontrast till de senaste två gråmulna 
veckorna som hon har spenderat i karantän 
på Lombens skjutfält, 40 kilometer norr om 
Kalix. När hon ringer upp från Grubbnäsud
den är det kallt, grått och fuktigt. All snö har 
regnat bort.

– Under de här veckorna har många hunnit 
återhämta sig, berättar Annelie.

De har sysselsatt sig med skjutövningar och 
förberedande arbete.

– Men vi måste hålla avstånd, så det har  
blivit mycket tid över till att fundera – och 
räkna träd. Man blir rastlös efter ett tag.

Smittspridningen har lagt fällben för för
bandet, vid tre av de fyra rotationsomgångar 
som ska göra missionen komplett har det före
kommit covid19. För dem som nu sitter i ka
rantän vid Grubbnäsudden är det dagen efter 
vårt samtal dags för ett tredje covidtest.

Men ett par fördelar har karantäntiden på 
svensk mark inneburit.

– Man åker ner med ett högre stridsvärde, 
det är en fördel att man inte jobbar in i kaklet 
innan man åker. Och man hinner komma på 
saker som man har glömt att packa.

Innan avfärden till skjutfältet har Annelie 
tagit farväl av familj och vänner. Tårarna till 
trots, så tycker hon att det har gått ganska bra 
att säga adjö.

45 grader varmt, långa arbetsdagar och världens farligaste 
plats att vara på just nu. Inget av det har hindrat Annelie 
Forshage från att ge sig iväg på sin tredje mission.  
Försvarbart har följt hennes väg mot Mali och pratat om 
risktagande, pandemins konsekvenser, behovet av stöd vid 
hemkomst – och hur mycket schampo som egentligen går åt 
under ett halvår i Afrika.
TEXT: MARIA WIDEHED FOTO: TOMAS BERGMAN
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»Ett ordentligt hejdå bara,  

               annars går det inte.«

REPORTAGE

– Jag försökte att inte göra det så stort. Vi 
träffade de utflugna ungarna och åt lunch. Ett 
ordentligt hejdå bara, annars går det inte.

Det sista avskedet blev till maken Bengt 
Flodin.

– Jag åkte med honom till jobbet, jag hade 
varit tydlig med att jag ville ha en sista kram 
hemma och sedan bara få kliva ur bilen. Och 
det gjorde jag.

Men när Annelie berättar om avskeden så 
bristen rösten. Det var tufft, det är tydligt. 

Nu har hon bara några dagar kvar i Sverige.
Vad förväntar du dig när du väl är på plats?
– En kaotisk första vecka med massvis av 

information och intryck i mängd.
Och en temperaturskillnad på över 40 grader.
– Jag minns känslan från Afghanistan. När 

man klev ut från AC:n på kontoret kändes det 
som att man stod med hårfönen rakt i ansik

tet. Det sved. Under vår insatsutbildning inför 
Afrika har de pratat mycket om hur man på
verkas av värmen.

Boden, 26 oktober 2020
Vi spolar tillbaka bandet några veckor. Från 

flygplanet, som knappt kan landa för den 
tjocka dimman, ser snön som ligger tätt packad 
mellan trädkronorna ut som vita snötäcken. 
Men den snö som oktoberdagens knappa plus
grader visar upp imponerar inte på en riktig 
bodensare.

– Äsch, riktig snö vart det i helgen – då låg 
den tjockt på granarna, konstaterar Annelie 
när hon möter upp oss på Sveavägen i Boden.

Hon har arbetat på Bodens garnison sedan 
1986 och är i dag personalgeneralist på logis
tikenheten. Hon är ordförande i Försvarsför ➔
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REPORTAGEREPORTAGE

bundets förening 99, som samordnar förbun
dets medlemmar på Norrbottens regemente I 
19, Artilleriregementet A 9 och Försvarsmak
tens logistik. Fast nu kommer det dröja innan 
medlemmarna ser henne igen.

– Ja, suget efter att fortsätta åka iväg på 
mission har funnits kvar efter att ha varit iväg 
tidigare, säger Annelie.

Det svenska FNbidraget i Mali har fram till 
våren 2020 utgjorts av ett underrättelseför
band med huvudsaklig placering i utkanten 
av Timbuktu, men det senaste året har ett 
nytt svenskt styrkebidrag startats. Svenska 
Camp Nobel i Timbuktu har monterats ned 
och man har upprättat ny förläggning fyrtio 
mil österut. Med utgångspunkt på Camp 
Castor i Gao är det nya uppdraget för Mali 13, 
som Annelie ska vara en del av, att genomföra 
säkerhetsoperationer till stöd för Minusmas 
stabiliserande operationer.

De senaste veckorna har varit intensiva, 
med utbildande stabsvecka på Livgardet, följt 
av slutträning i Enköping. De har innehållit 

allt från grundläggande FNutbildning, till 
sjukvårdsutbildningar repeterande soldat
utbildning och utbildning inom respektive 
funktion.

På plats nere i Mali kommer Annelie att 
vara ställföreträdande personalchef och 
arbeta med de allmänna personalfrågorna. 
När vi möter henne i Boden är det tre veckor 
kvar tills hon roterar ner. Nu är det hennes 
sista arbetsvecka, innan den två veckor långa 
karantänen väntar, och allt ska hinnas med 
– från manikyr till avsked, växling av pengar 
och middag med vänner.

– Och på I 19 handlar det om att slutligt 
stötta min vikarie om hon har frågor, berättar 
Annelie.

Faktum är att Annelie ska ha två vikarier. 
Per Eriksson, förnödenhetshandläggare och 
till vardags ledamot i föreningens styrelse, 
ska nämligen tillfälligt ta över rodret som 
ordförande.

Han möter upp på det som den senaste ti
den har varit Annelies kontor, även om det är 
svårt att känna igen sig där i dag. Fyra fulla 

➔

På plats i Mali kommer Annelie 
Forshage att vara ställföreträdande 
personalchef och arbeta med de 
allmänna personalfrågorna.
När vi möter henne i Boden är det tre 
veckor kvar tills hon roterar ner och 
mycket ska hinnas med innan den 
två veckor långa karantänen.
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sopsäckar med pärmar och papper har städats 
bort och kvar finns tre prydligt framlagda 
pappershögar. Det ska vara städat när man 
lämnar över till en vikarie, förklarar Annelie.

Förening 99 organiserar i dag medlemmar 
från armédelarna i Bodens garnison, samt 
från Norra militärregionen, Försvarsmaktens 
logistik och Totalförsvarets skyddscentrum 
i Umeå. Totalt har man drygt hundra aktiva 
medlemmar.

Utöver kommande lönesamtal så räknar 
Per främst med att ägna sig åt organisatoriska 
frågor medan Annelie är iväg.

– Det är mycket omorganisation nu. Vi ser 
med spänd förtjusning fram emot vad som 
ska hända det närmaste året – det ska åter
upprättas infanteriregemente i Sollefteå, bli 
en ny funktionsbataljon inom I 19 och för A 9 
är det fullt upp med satsningen på artilleriet, 
säger Per.

När I 19 2008 fick i uppdrag att ansvara för 
en utlandsmission började man från fackets 

sida diskutera vad som krävs för att ta emot 
de anställda som skulle komma hem. Samti
digt bestämde sig Annelie för att åka med.

– Jag tänkte – ska jag sitta här och tycka 
saker utan att veta vad jag pratar om? Nej, det 
går inte, säger Annelie.

Efter drygt fyra månaders utbildning var 
hon redo att åka ner till MazareSharif under 
FS17. Drygt fem år senare var hon tillbaka i 
Afghanistan, på FS27.

– Här på garnisonen lyckas man jättebra 
med att stötta på hemmaplan. Det finns ett 
koncept både för att ta hand om det praktis
ka och emotionella, det är ju mycket känslor 
– både kring omställningen när man väl är 
hemma och när man bearbetar det man har 
varit med om.

Plåtskåpen för personlig utrustning finns i 
en av de för Boden karaktäristiska gula kaser
nerna längre ner på Norrbottensvägen, i pans
arbataljonens källare. Ovanpå skåpen i omkläd
ningsrummet trängs kängor, ramryggsäckar 
och Försvarsmaktens hårda liggunderlag. ➔

         »Det ska vara städat  
när man lämnar över 
                  till en vikarie«

Per Eriksson, förnödenhetshandläggare 
och till vardags ledamot i föreningens sty-
relse, tar tillfälligt över rodret som ordfö-
rande medan Annelie Forshage är iväg. 
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Annelie packar ner värmetröja, snödräkt 
och värmejacka till de två veckornas karan
tän på skjutfältet som väntar. Totalt får hon 
packa fem kollin inför missionen. Men vad 
packar man då?

– Ja, på grund av pandemin så vet vi ju inte 
om vi kommer hem under tiden – så man står 
ju och funderar över hur mycket schampo det 
går åt på sex månader?

Vad har du lärt dig om packning sedan  
Afghanistan?

– Det är mycket jag lämnar hemma den här 
gången, som jag trodde att jag skulle använda. 
Jag trodde till exempel att jag skulle vilja kopp
la av med handarbete, men det rörde jag inte.

Vad är det viktigaste i din packning?

– En glasängel jag har fått av en kollega, och 
en bild på mig och Bengt. De följer alltid med.

I november 2010 hade det svenska bidraget 
FS19 bara tre veckor kvar av sin tjänstgöring 
i Afghanistan. Men på ringvägen mellan 
MazareSharif och Sheberghan träffade en 
raketgevärsgranat den Geländewagen som 
Annelies make, major Bengt Flodin, färdades i 
tillsammans med några finska kollegor. Bengt 
skadades så allvarligt att båda hans ben fick 
amputeras. Annelie var hemma i Sverige, med 
deras två söner – då 15 och 20 år gamla.

Hur är det med er båda i dag?
– Det är bra. Det går inte att gräva ner sig, då 

hade vi inte kommit vidare.
Bengt och Annelie träffades första gången 

1987 i Boden, båda jobbade i Försvarsmakten 
redan då. Och 2009 var Annelie just hemkom
men från sin första mission, medan Bengt 
skulle utbildas för att åka på sin tredje.

Vad innebär utlandsmissioner för en rela
tion?

– De gör att relationen blir längre. Vi nöter 
ju inte på varandra, vi saknar och längtar  
efter varandra, säger Annelie.

När hon nu själv ska åka iväg handlar 
hennes sista vecka hemma till stor del om 
människor. Attacken mot Bengt har fått Anne
lie att noga värdera sitt mänskliga skyddsnät.

– Om skiten träffar fläkten är det dem man 
har omkring sig som gör hela skillnaden, säger 
Annelie och fortsätter:

– Ett tag sa många omkring oss att ”Gud vad 
Bengt går bra”. Det var som att de tyckte allt 
var som vanligt. Men allt är inte som vanligt. 
Han börjar och slutar varje dag i rullstol, även 
om det inte syns någon skillnad utåt. Det är 
sånt ens närmsta förstår, säger Annelie.

Mindre än två veckor före vårt möte i Bo
den har en FNsoldat dödats, och en skadats 
svårt, när en sprängladdning exploderat 
nära ett militärfordon utanför staden Kidal 

➔

BAKGRUND: MALI 13
I maj 2013 sa Sverige ja till att stödja FN:s 
fredsbevarande uppdrag i Mali, Minusma. 
Mali 1 till 10 har haft underrättelseinhämtning 
som huvuduppgift. Mali 11 monterade ner 
den tidigare campen i Timbuktu och flyttade 
delar av den till Gao.

Uppdraget för Mali 13 är att sätta upp skyt-
teförband som ska genomföra säkerhetsope-
rationer till stöd för Minusmas stabiliserande 
operationer, genom att bland annat strids-
spana, övervaka, skydda objekt, person eller 
verksamhet, ge stöd till polis och eskortera 
transporter.
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i nordöstra Mali. Sveriges camp i Gao ligger 
längre söderut.

– Det avskräcker mig inte. Är man rädd ska 
man inte åka, men man ska ha respekt för vad 
det är man åker till. Vi skickas dit eftersom 
det är oroligt där. Det är en risk, men det vet 
våra anhöriga om.

Annelie blir tyst en stund.
– Men det är klart, det är svårt för den som 

är hemma. Avståndet blir gigantiskt när det 
händer något i insatsområdet, och man för
står vad som händer bakom rubrikerna.

Det är flera närstående till Annelie som 
kommer att förstå vad som händer bakom 
rubrikerna när hon är i väg. Hon möter upp 
sin vän, specialistofficer Lovisa, för att säga 
hejdå och äta pitepalt högst uppe i restaurang
en på Bodenisa  med utsikt över halva orten.

Lovisa jobbar för Norra militärregionens 
underrättelse och säkerhetssektion. Och när 
hon skulle åka på sin första utlandsmission, i 
Mali, fanns Annelie där och gav henne råd.

– Det svåraste att föreställa sig innan man 
varit iväg är att man aldrig kommer hem i slu

tet av arbetsdagen. Du är med dina kollegor 
24/7, säger Lovisa.

– Ja, man känner två ytterligheter: Dels att 
det inte finns en vrå där man får vara ifred, 
dels att det ibland kan vara så vansinnigt en
samt trots alla dessa människor, säger Annelie.

Lovisa tjänstgjorde som stabsofficer på 
Mali07. Då befann de sig i Timbuktu, där at
tackerna mot campen var flera. I april 2018 
blev campen attackerad. Flertalet granater 
slog ner inne på området, fordonsburna själv
mordsbombare detonerade och stridande 
angripare till fots, utrustade med självmords
bombvästar, försökte ta sig in på området.

– Men i Timbuktu var hotet primärt mot 
campen, i Gao har det varit betydligt större 
hot riktade mot trupperna som är ute och rör 
sig, säger Lovisa.

Hur klarar man att arbeta under de förut
sättningarna?

– Det blir en normalbild, säger Lovisa och 
fortsätter:

– Det går inte att gå runt och vara rädd hela 
dagarna. Sedan är det klart att det tär. ➔

         »Det svåraste att föreställa sig innan 

man varit iväg är att man aldrig  
          kommer hem i slutet av arbetsdagen.«

Lovisa (t.h.) jobbar för Norra militärregionens  
underrättelse- och säkerhetssektion. Och när  
hon skulle åka på sin första utlandsmission, i Mali,  
fanns Annelie där och gav henne råd.
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Bamako, Mali, 5 februari 2021
Det är ett nytt år. Ljuset som strålar från  
datorskärmen lyckas nästan blända. När  
Annelie ringer upp via videolänk en fredags
förmiddag är det från ett sanddammigt  
Bamako. Bakom henne syns FNloggorna som 
de uppradade containrarna har märkts med, 
liksom de kamouflagenätstäckta ställning
arna. Annelie hörs tydligt över länken, sånär 
som på när flygplanen flyger in lågt ovanför 
hennes huvud.

Det är 37 grader och det är en solbränd  
Annelie som dyker upp i bild.

Hur har du det?
– Bra! Jättetrött, men allt är bra!
Annelie har precis lämnat Gao för att påbörja 

vägen hem mot två veckors ledigt.
– Men covid har ställt till de jättemycket, vi 

är kraftigt påverkade av det. Några testade 
positivt när de skulle åka ner igen efter sin 
ledighet och blev kvar längre i Sverige, så våra 

ledigheter har förskjutits.
Annelie skulle egentligen ha kommit hem 

till nyår. Men om allt går som det ska får hon 
nu snart två veckors ledigt hemma, men se
dan väntar fjorton dagars karantän på Muskö 
innan hon får återvända. Väl tillbaka får hon 
inte lämna campen på ytterligare två veckor 
och huruvida den andra ledigheten kommer 
att kunna genomföras är i dag oklart.

På den tyska campen, där det svenska 
bidraget bor, har inget varit som vanligt. 
Munskydd, stängt gym och lagom till att Kalle 
Anka kunde streamas på julafton stängde 
matsalen igen och missionen stod kvar med 
rations (fältransoner, reds. anm.) under trettio 
dagar, tills annan matleverans kom på plats.

– Annars har det nog varit mycket som för
väntat. Det är ett nytt uppdrag, på en ny plats. 
Det är rörigt och vi har en uppgift som vi inte är 
riktigt dimensionerade för. Samtidigt får vi om

REPORTAGE

➔

Fo
to

:P
riv

at

fo
to

: M
ar

ia
 W

id
eh

ed

16   FÖRSVARBART NR 1 | 2021



planera konstant för att saker händer i landet.
De har passerat strax efter sjuttio dagar i 

insatsområdet.
Hur har du påverkats av hotbilden i landet?
– Där vi bor har det varit ganska lugnt, men 

jag hjälper vår chef att skriva kondoleansbrev 
till andra länder som är verksamma här – det 
är väldigt närvarande att det är en riskfylld 
mission.

Det är ett tufft klimat och högt tempo, 
arbete sex dagar i veckan och ibland sexton 
timmar långa arbetsdagar. Men det blir trots 
allt några lediga timmar i veckan, då passar 
många på att träna eller titta på serier, berät
tar Annelie. En och annan poker och Fifatur
nering har också hunnits med.

– Jag ångrar inte en sekund att jag åkte, sä
ger Annelie och lägger snabbt till:

– Det är svinbra att vara på mission!  
Fantastiskt! �

REPORTAGE

VISSTE DU ATT  
DIN MEDLEMSFÖRSÄKRING  
GÄLLER ÄVEN VID ARBETE  
I KRIGSZON?

Är du medlem i Försvarsförbundet och arbetar  
på uppdrag av staten i krigszon? Då gäller din sjuk-
och efterlevandeförsäkring i Folksam under upp-
dragstiden. 

Vid inträffad skada ska du eller dina anhöriga  
kontakta förbundet för att säkerställa ditt medlem-
skap vid tidpunkten för skadan samt för att intyga  
ditt uppdrag i krigszonen. Viktigt är att detta inte  
gäller automatiskt bara för att du är medlem i  
förbundet utan du måste ha tecknat och ha en  
gällande sjuk- och efterlevandeförsäkring i Folksam. 

Fem snabba med Per: 
Om att vikariera  
som ordförande
Vad ska bli svårast?

– Tiden. Jag har ett ordinarie jobb som ock
så kräver mycket tid.

Vad är din styrka?
– Jag är lugn.
Vad ska bli roligast?
– Att vi håller på att växa i Försvarsmakten. 

Det är roligt och intressant att man får vara 
med  det är utvecklande med en växande or
ganisation. Skitkul.

Vilket är ditt bästa tips för en bra överläm
ning?

– Dubblera så fort ni vet att någon ska vara 
iväg, gå båda två på samverkansmöten och 
uppdatera din vikarie om allt som pågår kon
tinuerligt. Då sparar man mycket tid på slutet.

Vad gör ni om allt skiter sig?
– Ringer Eva Rundlöf! (kanslichef/1:e om

budsman på Försvarsförbundet, reds. anm.) �

Per Eriksson
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Experten:  
»Vi behöver  
rutiner«
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PER JOHNSSON
psykolog och docent 
i klinisk psykologi vid 
Lunds universitet.
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Förändringar är komplicerade och svå
ra, mycket svårare än vad vi tror.

Det säger Per Johnsson, psykolog och do
cent i klinisk psykologi vid Lunds universitet.

– Vi är mer rutinmänniskor än vi önskar, 
samtidigt har vi svårt att acceptera att vi vill 
följa vissa rutiner – vi vill vara fria och impul
siva, säger Johnsson.

Förändringar kräver mycket av hjärnan, 
det går åt kraft och energi till att vänja sig vid 
och lära sig nya saker. Ständiga förändringar 
får effekten att hjärnan aldrig får vila och 
återhämta sig.

– Vi ser till exempel inom sjukvården att det 
kräver mycket att förändra ett beteende. Man 
ramlar tillbaka i gamla vanor, trots att man 
ser fördelar med förändringar så är rutinen 
alltså en starkare kraft, säger Per Johnsson 
och fortsätter:

– För att lyckas måste man jobba med att få 
in den nya förändringen i vardagen, så det till 
slut också blir en rutin.

Så rutiner är alltså ett måste för att fungera?
– Ja, vi behöver rutiner. Vi kan inte ägna för 

mycket tid åt att ständigt välja nytt i varda
gen, då skulle vi inte hinna någonting.

En vardag med rutiner är enligt Per Johns
son en förutsättning för att få tid över till an
nat, och för att vi ska kunna ta till oss föränd
ringar. Dessutom har rutiner hälsomässiga 
fördelar.

– Rutiner har både fysiologiska och psykolo
giska fördelar, de hjälper oss att hitta ett lugn 
och underlättar vårt välbefinnande – är hjär
nan inställd på att varje vardag gå upp klock
an sex så hjälper det uppvaknandet eftersom 
kroppen ställer in sig. Förändringar kan däre
mot skapa stress som gör att man mår dåligt, 
det kan handla om allt från utmattning till 
problem med hjärtat.

Men behöver vi inte alls förändringar? Det 
enkla svaret är jo, men inte så mycket och 
så snabbt. När för många rutiner försvinner 
skapas otrygghet – vilket ger dåliga förut
sättningar för produktivitet och kreativitet. 
Forskning visar nämligen att det krävs en 
trygg bas och rutiner för att ge utrymme åt 
kreativitet och tänka nya tankar. Och stu ➔

Varför tycks somliga ha tid för allt och en kreativitet på topp, 
medan andra lever i stress? Det kan handla om bristande 
rutiner. Enligt forskningen innebär nämligen struktur och 
”måsten” på rutin att tillvaron blir lättare. Försvarbart har 
sökt svaret på vilken roll fasta rutiner spelar för privatlivet, 
arbetsplatsen och under pandemins hemmajobb.
TEXT: MARIA WIDEHED | ILLUSTRATION: MAIMI LAKS

ARBETSLIV

FÖRSVARBART NR 1 | 2021   19



dier inom organisationspsykologi visar att 
människor trivs bäst med förändringar vart 
femte till vart sjunde år, säger Per Johnsson.

– Då kan förändringen ske i vår i egen takt 
och vi har tid att vänja oss. Det sämsta vi kan 
göra är att utsätta oss för förändringar ofta, 
och på både arbetet och privat samtidigt.

Privat är rutiner främst viktiga för att ska
pa tid för återhämtning, men ändå förändrar 
vi ofta, menar Johnsson. Att det finns helt 
rutinlösa människor tror han inte ett dugg på, 
men ofta har man inte tänkt på hur många 
rutiner man faktiskt har.

– Då missar man också vad en förändring 
är. På hemmaplan kräver hjärnan anpassning 
för allt från att ha flyttat till ett nytt boende 
till inköp av ny soffa eller nya gardiner.

Detta samtidigt som det har blivit en allt 
svårare uppgift att hitta tid till återhämtning, 
menar Johnsson.

– Detta enorma informationsflödet vi möts 
av i dag är besvärligt, att vi kan se allt hursom
helst, närsomhelst. Det handlar inte bara om 
sociala medier. Ta streamingkanaler som gör 
att serier alltid är tillgängliga, dygnet runt. 
När jag växte upp gick ”myrornas krig” igång 
klockan 22, då fanns inget mer att titta på. I dag 
läggs mycket större ansvar på vardera enskild 
individ att ha en god rutin för att stänga av tv:n 
i tid. Samhällstendensen driver mot att du mås
te ta större ansvar för rutinerna själv, för din 
arbetstid och för din återhämtning  för när du 
går och lägger dig och för när du går upp.

På arbetsplatsen kan rutiner sägas vara en 
viktig förutsättning för att snabbt och effek
tivt kunna ta sig an arbetsuppgifter.

– Men de viktigaste rutinerna på arbetet är 
våra pauser. När man börjar, slutar och har 
rast.

Men kan det bli för mycket rutiner? Per 
Johnsson lyfter hur många organisationer 
lägger ner mycket tid på att ta fram rutinbe
skrivningar och regelverk för hur arbetsupp
gifter ska lösas och i vilken ordning de olika 
momenten ska utföras.

– Sedan kommer en ny chef och då ändras 
allt. Man måste problematisera det här med 
förändringsarbete och viljan att skaka om ru
tiner och effektivisera.

De som är vana vid distansarbete har ofta 
fungerande rutiner kring att jobba hemma 
och har kanske till och med sökt sig till dis
tansarbete för att man trivs med det. Men till 
följd av spridningen av coronaviruset arbetar 
i dag fler än någonsin hemifrån, helt utan att 
ha valt det. Det är en stor omställning. Helt 
plötsligt har de arbetsmönster man tidigare 
haft försvunnit och många tvingas rucka på 
invanda rutiner. 

Det viktiga är att hitta nya rutiner, menar 
Johnsson. Det behövs rutiner för arbetstid, 
kommunikation, pauser och samtal i grupper.

– Det är jätteviktigt att lägga tid på att 
utveckla. Den struktur som arbetsplatsen i 
vanliga fall erbjuder måste man nu ersätta 
hemma. �

➔
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En rutin är ett arbetssätt som är 
bestämt i förväg, för att arbetsupp-
giften ska kunna utföras säkert och 
med jämn kvalitet. Rutiner beskriver 
när, var, hur och av vem olika ak-

tiviteter ska utföras. Det är alltså 
ett sätt för både arbetsgivare och 
anställda att veta vad som gäller på 
arbetsplatsen.
Källa: Prevent

Rutiner för sociala kontakter

VAD ÄR EN ARBETSRUTIN OCH VARFÖR BEHÖVS DEN?

66 DAGAR…
.. tar det i genomsnitt att skapa en 
vana. Många forskare har över tiden 
försökt räkna på hur lång tid det tar och 
länge har 21 dagar varit den rådande 
föreställningen, men enligt den brittis-
ka forskaren Phillippa Lallys banbry-
tande forskning, publicerad i European 
Journal of Social Psychology, tar det 
alltså betydligt längre tid än så. 
Källa: Sveriges Radio, UCL

Carin Eriksson Lindvall, vid  
Uppsala universitet, har forskat 
på hur vi får goda arbetsmiljöer 
vid distansarbete och vad som  
ger mening i arbetet.

– Den sociala aspekten av arbe-
tet är mycket betydelsefull. Det är 
viktigt att tänka igenom hur rela-
tioner och sociala kontakter ska 
fungerar på distans. Människan 
är en social varelse som vill träffa 
andra. Nu måste vi hitta andra lös-
ningar för det, det kan vara zoom-
möten, telefonsamtal, e-post, 
säger hon i en intervju publicerad 
hos universitetet.

I forskningen om människor som 
arbetar hemifrån visar det sig att 
de som arbetar ensamma lätt tap-
par rutiner och sociala kontakter. 
Carin Eriksson Lindvall konstaterar 
att det är viktigt att chefer och an-

ställda tänker igenom hur de kan 
uppnå något slags samhörighet på 
arbetsplatsen.

– När man arbetar ensam är det 
lätt att tappa bort det man brukar 
tycka om med att arbeta. Olika 
sociala relationer, struktur eller 
småpratet på arbetsplatsen. Små-
pratet är en otroligt viktig faktor, 
den ger inspiration och fakta, sä-
ger hon i en intervju.

Eriksson Lindvall tipsar om att 
införa regelbundna avstämningar. 
Hur ofta och hur beror på situatio-
nen och arbetet. Men det är viktigt 
att de är regelbundna och förutsäg-
bara. Ett ytterligare råd är att ha 
som rutin att börja digitala möten 
med att ta upp det sociala först. 

– Inför också gärna zoomfika, 
småpratet är smörjoljan för ma-
skineriet.
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GYLLENHAAL

D et säkerhetspolitiska klimatet i  
Europa blir åter igen bistrare.  
Arktis nämns allt oftare men kom

mer istället Ukraina åter att drabbas? Kan
ske förbiser vi en händelseutveckling som 
två gånger också har inträffat? Jag syftar 
på de två kuppförsöken på 90talet. Händel
serna 1991 och 1993 blev mycket kortvariga 
väpnade konflikter och var huvudsakligen 
begränsade till centrala Moskva. Men en ny 
kupp behöver kanske inte följa samma möns
ter? Det finns en spelfilm som visualiserar 
ett modernt kuppförsök i Ryssland. 

 Så gott som alla har åtminstone hört talas 
om det förra kalla krigets mest episka ubåts
film, ”Jakten på Röd Oktober”, med Sean Con
nery i huvudrollen. För tre år sedan släpptes en 
film som producenterna hoppades skulle bli en 
modern motsvarighet. Filmens namn: ”Hun
ter Killer”. Den floppade trots att den är både 
välgjord och spännande. Det var även Michael 
Nyqvists näst sista film. Han spelar i den en 
motsvarighet till Sean Connery i ”Jakten på 
Röd Oktober”, alltså en sovjetisk marinofficer 
som visar sig vara både sympatisk och klok. 
Nyqvist gör det bra!  

 Anledningen till att jag tycker att du borde 
se ”Hunter Killer” är dock inte främst Michael 
Nyqvists skådespeleri. Inte heller på grund 
av ubåtsscenerna, eller för de stenhårda SE
ALoperatörernas skull. Nej, se den för att den 
levandegör ett mindre omtalat missnöje med 
Putin. Det missnöje som alla känner till kan 

klassas som huvudsakligen västvänligt. Om 
man dock läser exempelvis Bengt Jangfeldt 
vet man att det också finns en stor vurm inom 
den ryska säkerhetsapparaten för ett Eurasien 
dominerat av Kreml. Många ryska officerare 
har läst ”Geopolitikens grunder” som förordar 
bland annat ett Finland militärt kontrollerat av 
Moskva. Har man sådan favoritlektyr kan man 
mycket väl anse att Putin har varit för försiktig 
både i Ukraina och med regimens motståndare.

 Det finns flera och imponerande stora liv
garden kring Putin. De signalerar att uppror 
och kupper är något som han tar på största 
allvar. På grund av hans massiva skyddsstyr
kor, som inte lyder Rysslands försvarsminister, 
krävs det nog väldigt mycket missnöje inom 
militären för att en kupp ska ha utsikter att 
lyckas. Men ser tillräckligt många ryska office
rare Putins framtid som helt hopplös kan ovän
tade saker ske. Lägg därtill att Putins hälsa och 
ålder gör att han knappast kan regera i mer än 
ett årtionde till. 

Eftersom det är så oklart hur Putins efter
trädare ska utses och vem det skulle kunna 
bli kan resultatet åter igen bli en kupp, för att 
säkerställa att det blir en person som behåller 
Putins enorma säkerhetsapparat. Varken kup
perna 1991 eller 1993 blev omfattande. Men de 
hade kunnat utvecklas till ryska inbördeskrig 
och det finns ingen garanti för att en framtida 
kupp inte skulle kunna utvecklas till det. 

En möjlig kupp
Det finns en möjlig framtid som vi kanske borde fundera  
lite mer på. En välgjord thriller kan tjäna som utgångspunkt. 

LARS GYLLENHAAL
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Fackligt engagemang: Innan Hans började som om-
budsman har han haft förtroendeuppdrag i förbundet 
sedan 1987, bland annat som ordförande, kassör och 
vice ordförande i förening 2, Livgardet.

Grattis till pensionen! Hur känns det? 
– Bra men konstigt. Både i min tidigare roll 

som chef i Försvarsmakten och nu som om
budsman har personer alltid kommit till mig 
för stöd och råd – något det inte lär bli mycket 
av från den 1 april. Men det känns skönt att 
inte ha någon kalender.

Vad har varit roligast med jobbet som om
budsman på Försvarsförbundet?

– Det sociala, att ha fått träffa så många 
olika människor. Men också att det har varit 
utmanande, omväxlande och att jag har haft 
så bra arbetskamrater.

Finns det någon förhandling som du minns 
extra väl?

– Under Org16 (Försvarsmaktens omorgani
sation under 2016, reds. anm.) hade vi en parts
gemensam utvecklingsgrupp där vi skulle för
bereda och ta upp frågetecken inför den nya 
organisationen. Gruppen var extremt bra, allt 
togs upp och diskuterades seriöst. När vi väl 

förhandlande organisationen var det väl känt 
vad vi var oeniga om och det slutade med att 
arbetsgivaren ajournerade sig i syfte att upp
nå enighet – något som också blev resultatet. 
Detta var ett typexempel på hur samverkan 
ska gå till när det fungerar riktigt bra. 

Vilka lärdomar har du tagit med dig som du 
kan skicka med till förhandlare?

Förbered dig. Det är extremt viktigt att vara 
påläst så du vet vad du pratar om.

Respektera motståndaren. Ni ska alltid 
kunna gå ut och ta en fika efter förhandling
en. Kom ihåg att det inte är personen utan 
organisationen du förhandlar emot. 

Tala är silver och tiga är guld. Prata inte så 
mycket utan vänta tills du har fakta att kom
ma med. Det är många som pratar runt, runt 
och tillslut så lyssnar man inte. �

Hallå där,  
Hans Jonsson 
som går i pension efter drygt  
13 år som ombudsman på  
Försvarsförbundet . 
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Tipsa oss 
om din kollega!
Har du en kollega som inte är medlem i Försvarsförbundet?  
Tipsa oss genom att fylla i tipsformuläret på försvarsförbundet.se. 

Vi kontaktar din kollega med information om förbundet och medlemskapet. Vi upplyser även om att 
det är du som tipsat oss. Blir din kollega medlem får du en avgiftsfri månad. Läs mer och se villkor 
på försvarsförbundet.se.
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Hur gör jag nu?  
– råd i tre situationer 

FÖRTROENDEVALD

Som förtroendevald kan du hamna i många olika situationer 
åt medlemmarnas räkning. Det är inte alltid helt enkelt att 
veta hur du ska göra eller gå vidare. Vi har tidigare gett dig 
exempel på sådana situationer och hur du kan hantera dem  
– här kommer några fler.
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Anders vill inte göra sina  
nya arbetsuppgifter
Börja med att titta på Anders befattningsbe
skrivning. Här ska det framgå vad som ingår i 
tjänsten och på den baseras arbetsuppgifter
na. Man ska dock ha i tanken att arbetsupp
gifter ibland utvecklas och förändras snabbt. 
Arbetsgivarens arbetsledningsrätt sträcker 
sig långt. Det kan innebära att det räcker med 
att både de tidigare och nya arbetsuppgifter
na är ”av administrativ karaktär” för att de 
ska ingå arbetsskyldigheten. 

Om ni efter detta anser att uppgifterna ligger 

utanför arbetsskyldigheten kan det vara tal 
om en omplacering, något arbetsgivaren inte 
kan göra utan att först ha förhandlat om det. 

Det är viktigt att du informerar Anders om 
att det är chefen som leder och fördelar arbete 
och om han skulle vägra göra arbetsuppgifter
na kan detta innebära arbetsvägran vilket i sin 
tur kan leda till uppsägning av personliga skäl. 

Du kan alltid råda Anders att söka annan 
tjänst inom myndigheten. Till hjälp här kan 
han söka lokala omställningsmedel för att 
kompetensutveckla sig och på sätt kunna 
söka sig vidare.
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FÖRTROENDEVALD

Stina är missnöjd med sin lön
Stina ska börja med att prata med sin chef. 
Nästa steg är att be om en löneöversyn. En så
dan kan alltid göras, oavsett var på året man 
befinner sig. Här kan du som förtroendevald 
hjälpa Stina om hon vill. Vill arbetsgivaren 
inte genomföra en löneöversyn kan ni i fören
ingen begära en MBLförhandling enligt para
graf 12 med arbetsgivaren. 

Inför förhandlingen kan ni börja med att 
titta på lönespannet för Stinas tjänst. Detta 
är alltså de löner anställda med motsvarande 
arbetsuppgifter/tjänster har på arbetsplat
sen. Hur ligger Stina i förhållande till detta? 
Ligger hon under sina manliga kollegor i lön 
kan det vara en osaklig löneskillnad. Då har 
arbetsgivaren en skyldighet att rätta till den 
omgående. Om så inte är fallet kan det istället 
visa sig att Stinas lön ligger under spannet. Då 
kan ni hävda snedsits, vilket innebär att ni till
sammans med arbetsgivaren kan upprätta en 
handlingsplan för hur snedsitsen ska rättas till.  

Stina kan också försöka påverka lönen vid 
nästa lönerevision. Har hon lönesättande sam
tal ska hon motivera och kräva högre lön vid 
förhandlingen med chefen. Blir hon inte nöjd 
förklarar hon sig oenig till sin nya lön och kon
taktar er. Har hon facklig förhandling är det 
viktigt att hon ger er bra underlag till varför 
hon anser att hon ska få högre lön, för att ni ska 
hjälpa henne så bra ni kan, här han ni också 
hävda snedsits till exempel, om så är fallet. 

Paula önskar inte följa med  
när arbetet flyttar
Börja med att titta på hur lång Paulas resväg 
kommer att bli. De flesta myndigheter har en 
gräns på pendlingsavstånd på cirka 2 h från 
nuvarande till nya arbetsplatsen enkel väg vid 
omlokalisering. Är det kortare resväg än så 
är Paula i princip skyldig att följa med. Väljer 
hon att säga upp sig kan hon få viss hjälp från 
Trygghetsstiftelsen och här kan du som för
troendevald informera henne om förutsätt
ningarna samt det stöd Trygghetsstiftelsen 
kan erbjuda. 

Blir Paulas resväg längre än så kan ar
betsgivaren inte tvinga henna att följa med 
utan är skyldig att undersöka möjligheten att 
omplacera henne på annan tjänst inom pend
lingsgränsen. Går inte det kan hon riskeras 
att sägas upp på grund av personliga skäl då 
hon inte kan utföra ”något arbete av värde” för 
arbetsgivaren. 

TÄNK PÅ:
• Medlemmen ska vara med hela vägen.
• Ta hjälp från andra förtroendevalda  

eller kansliet om du är osäker.
• Personärenden ska aldrig hanteras  

i en samverkansgrupp.
• Gör aldrig något utan att medlemmen har bett om 

ditt stöd. Gör heller inget mot medlemmens vilja. 
Vill medlemmen till exempel inte  
gå till chefen så gör du inte det. 

• Lyssna på medlemmen och undvik  
att göra egna tolkningar. Information om Trygghetsstiftelsen  

hittar du här: www.tsn.se

STÖD I DITT UPPDRAG
På försvarsförbundet.se kan du hitta aktuellt material 
och information för ditt uppdrag. Bland annat e-ut-
bildningar, broschyrer och värvningsmaterial. Ta dig 
en titt på forsvarsforbundet.se/fortroendevald om du 
inte redan har gjort det.

Anders Stina Paula
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FRÅGA OSS

JAG HAR FÅTT EN NY TJÄNST hos min ar
betsgivare. Den är svårare och borde innebära 
en lönehöjning, men min chef säger att en 
löneökning inte är aktuell. Kan facket hjälpa 
mig få upp lönen? 
SVAR ➔ I samband med att du är på anställ
ningsintervju ska du ange ditt löneanspråk. 
Om arbetsgivaren inte accepterar ditt pris är 
det i slutändan du som avgör om du vill ha 
tjänsten utan löneökning. Säg inte ja till en 
tjänst utan att först vara överens om lönen. 
Till syvende och sist är det arbetsgivaren som 
sätter lönen, inte den fackliga organisationen. 
Har du ändå tackat ja kan facket se över om 
du ligger fel lönemässigt genom att jämföra 
med den nya tjänstens lönespann. Visar det 
sig att din lön är inom det spannet är det inget 
som säger att du borde få högre lön, även om 
du kan tycka att det borde vara så. Ligger 
din lön under spannet borde den höjas för att 
hamna rätt. Här kan facket försöka påverka 
genom att förhandla med arbetsgivaren. 

EVA RUNDLÖF, kanslichef/1:e ombudsman 

Ny, svårare tjänst  
– men ingen löneökning

JAG HAR FLEXTID i mitt anställningsavtal 
och har anpassat den så att jag varje dag bör
jar tidigt och slutar tidigt. Men enligt min 
chef är detta inte okej. Hur kan det inte vara 
det? Jag trodde idén med flextid är att kunna 
anpassa den efter vad som passar mig bäst?
SVAR ➔ Flextid innebär att du kan flytta 
start och sluttider på arbetsdagen under en 
viss uttalad tid, ofta handlar det om en eller 
två timmar innan och efter ordinarie ar
betstid. Men att varje dag flexa och lägga om 
arbetsdagen på ett sådant sätt att du mer eller 
mindre skapar dig nya arbetstider är inte det
samma som att flexa då och då. Arbetsgivaren 
har rätt att sätta stopp för det och i värsta fall 
kan du förlora din rätt att flexa.

FREDDY TULLGREN, ombudsman 

Varför får jag inte flexa så 
att det passar mig?

JAG HAR NY MEJLADRESS,  
hur ändrar jag den hos er?
SVAR ➔ Detta ändrar du genom att logga in 
med BankID på ”mina sidor” på försvarsför
bundet.se. Se över dina kontaktuppgifter då 
och då, så att vi kan nå dig med aktuell infor
mation. Här kan du också uppdatera din lön 
och arbetsställe. Det är viktigt att du uppda
terar arbetsställe (myndighet och arbetsplats) 
så att du tillhör rätt förening som kan hjälpa 
dig om det skulle behövas. 

SUSANNE BREDBERG, medlemsregistret

Hur ändrar jag  
mina kontaktuppgifter? 

Skicka dina frågor och funderingar till redaktionen@forsvarsforbundet.se.

JAG ÄR INTRESSERAD AV att jobba fackligt i 
Försvarsförbundet men vet inte riktigt hur jag 
ska gå tillväga? 
SVAR ➔ Vad roligt! Prata med något av våra 
platsombud eller förtroendevalda på din 
arbetsplats. Finns det inga där du arbetar 
kan du kontakta din föreningsstyrelse eller 
kansliet. På förbundets webbplats hittar du 
kontaktuppgifter. Här finns också en kort film 
om vad det innebär att vara platsombud i för
bundet samt en broschyr du kan hämta hem. 
Lycka till!

ROBERT OIDERMAA, ombudsman

Hur blir jag förtroendevald?
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Förmånerna på den här sidan är för dig som är medlem i Försvarsförbundet.  
Mer om dessa samt fler hittar du på försvarsförbundet.se.

Medlemsförmåner 
Förutom den trygghet, stöd och hjälp du får som medlem i 
Försvarsförbundet har du också en stor mängd rabatter och 
erbjudanden. Här presenteras ett urval av dessa.   

RÅD OCH STÖD PÅ VÅR WEBBPLATS
♥ Förutom det viktiga stödet 
du får från dina fackliga före
trädare finns det också en hel 
matnyttig information på vår 
webbplats, som exempelvis 
vad som gäller vid lönerevi

sion, ledighet, semester och 
hur du ska förbereda dig inför 
ditt medarbetarsamtal. Du hit
tar detta på https://www.fors
varsforbundet.se/radstod/ �

FÅR DU INFONYTT?
♥ Om inte kan det vara dags 
att se över så du har rätt mej
ladress registrerad hos oss. 
Titta och ändra på mina sidor 
på försvarsförbundet.se. �

DAGS ATT FYLLA PÅ 
KOMPETENSFÖRRÅDET?
♥ Du har 50 procent rabatt på 
Sensus Studieförbunds kurser 
och studiecirklar (max 600 kro
nor per halvår). Meddela att du 
är medlem i Försvarsförbundet 
för att få din rabatt. �

♥ Klarar du ekonomin om 
något skulle hända? Folksam 
erbjuder dig en timmes kost
nadsfri digital rådgivning där 
ni tillsammans ser över ditt 
försäkringsskydd, så att det 
passar din nuvarande situa
tion. Så här gör du:
På försvarsförbundet.se hittar 
du länken du använder för att 

boka ditt möte. Du kommer då 
direkt till bokningssystemet 
och kan välja en tid som pas
sar dig. (Inloggning med Bank 
ID). När det är dags för din 
rådgivning kontaktar rådgiv
aren dig. Du och rådgivaren 
kommer nu att se och höra 
varandra. �

SE ÖVER DITT FÖRSÄKRINGSSKYDD 50%
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Posttidning B
Försvarsförbundet
Box 5328, 102 47 Stockholm.ö

• För varje medlem du värvar får du en fri medlemsmånad.
• Erbjudandet gäller för alla förbundets medlemmar.
• Avgiftsbefrielsen genomförs nästkommande månad.

... och glöm inte att meddela oss att du har värvat!

Värva din kollega. 
Ni får ett starkare 
förbund och du får en 
fri medlemsmånad!

För villkor och mer information, 
besök försvarsförbundet.se.

Försvarsförbundet är facket för alla på din arbetsplats. 

Vi bjuder nya

medlemmar på  

medlemsavgiften  

de första tre  

månaderna


